аконодателькое Собпание
Ир;^ггс/;пй.оё)1 а ст И N° ПЗ

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а

Телефон: (3952) 256-568, 200-015
Факс: (3952) 241-773

E-mail: mail@govirk.ru

09.08.2022 № 02-01-7292/22
на№ исх.2019 от 01.07.2022

Председателю
Законодательного Собрания
Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Проект закона Иркутской области № ПЗ-ЮЗЗ «О внесении изменения в
часть 2 статьи 3 Закона Иркутской области «Об областной государственной
поддержке отдельных категорий студентов в целях привлечения их для
дальнейшей работы в государственных образовательных организациях
Иркутской области и муниципальных образовательных организациях,
расположенных на территории Иркутской области» (далее - проект закона),
внесенный депутатами Законодательного Собрания Иркутской области
Лобковым А.В., Тютриным Д.Г., Гаськовым А.Ю., рассмотрен. Заключение к
проекту закона прилагается.

Установление с 1 апреля индексации размера ежемесячной денежной
выплаты с учетом индекса роста потребительских цен за предыдущий год
может привести к невозможности реализации данного направления ввиду
отсутствия источников покрытия принятых обязательств. Предлагаем
рассмотреть данный вопрос на совещании под председательством первого
заместителя Губернатора Иркутской области - Председателя Правительства
Иркутской области К.Б. Зайцева.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат 1B04857F99325F7EB20B26E97536FA44
Владелец Кобзев Игорь Иванович
Действителен с 16.03.2022 по 09.06.2023

С уважением,

И.И. Кобзев

Никулыпеева В.Ф.
8(3952) 20-05-31 Законодательное Собрание

Вх. №
Дата [0_
на.

КЯЬлОЯ

) листах, индек

Заключение на проект закона Иркутской области № ПЗ-ЮЗЗ «О
внесении изменения в часть 2 статьи 3 Закона Иркутской области «Об

областной государственной поддержке отдельных категорий студентов в
целях привлечения их для дальнейшей работы в государственных

образовательных организациях Иркутской области и муниципальных
образовательных организациях, расположенных на территории Иркутской

области»

Законом Иркутской области от 8 ноября 2018 года № 94-03 «Об
областной государственной поддержке отдельных категорий студентов в
целях привлечения их для дальнейшей работы в государственных
образовательных организациях Иркутской области и муниципальных
образовательных организациях, расположенных на территории Иркутской
области» (далее - Закон № 94-03) предусмотрено предоставление
ежемесячной денежной выплаты студентам, обучающимся по очной форме
обучения в расположенных на территории Иркутской области
государственных образовательных организациях высшего образования,
государственных профессиональных образовательных организациях,
осуществляющих образовательную деятельность по имеющим
государственную аккредитацию образовательным программам высшего
образования и среднего профессионального образования педагогической
направленности, в целях привлечения таких студентов для дальнейшей работы
в государственных образовательных организациях Иркутской области и
муниципальных образовательных организациях, расположенных на
территории Иркутской области.

С 1 января 2022 года размер ежемесячной денежной выплаты (далее -
выплаты) в соответствии с Законом Иркутской области
от 16 декабря 2021 года № 130-03 «Об областном бюджете на 2022 год и
плановый период 2023 и 2024 годов» проиндексирован на прогнозируемый
уровень инфляции (потребительских цен) в Российской Федерации (4%).
Размер выплаты студентам установлен в размере 3 588,0 рублей в месяц.

Формирование проекта областного бюджета на очередной финансовый
год и плановый период начинается с 15 июля текущего финансового года. В
соответствии со статьей 172 Бюджетного Кодекса Российской Федерации
составление проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый
период осуществляется в том числе на основе прогноза
социально-экономического развития Иркутской области на среднесрочный
период, который определяет прогнозный индекс роста потребительских цен.

Согласно части 2 статьи 3 Закона № 94-03 размер выплаты ежегодно
индексируется в соответствии с законом области об областном бюджете на
очередной финансовый год и плановый период исходя из прогнозируемого
уровня инфляции (потребительских цен) в Российской Федерации.

Действующий порядок индексации выплат позволяет при
формировании бюджета предусмотреть необходимый объем средств для
индексации выплат в очередном финансовом году.

Установление с 1 апреля индексации размера ежемесячной денежной
выплаты с учетом индекса роста потребительских цен за предыдущий год
может привести к невозможности реализации данного направления ввиду
отсутствия источников покрытия принятых обязательств.